
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind reorganizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Cacica, pe principalele domenii de activitate 

 
Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 

 Având în vedere: 
- Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 60 din 19 iulie 2023 privind încetarea de drept, prin deces, a mandatului de consilier local a domnului IUGA 
ȘTEFAN și vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Cacica; 
- Încheiere nr. 586/2023 din 28 iulie 2023 a Judecătoriei Gura Humorului prin care validează mandatul de consilier local  al domnului Alexandrovici 
Silvestru; 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 6316 din 4.08.2023; 
- Raportul compartimentului juridic, înregistrat cu nr. 6319 din 4.08.2023; 
 În conformitate cu:  

- prevederile art. 124 alin. (1), art. 125 şi art. 126 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. i) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. În cadrul Consiliului local al comunei Cacica, judeţul Suceava, se  reorganizează un număr de  3 comisii de specialitate, după cum 
urmează : 
 a. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism; 
 b. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii; 
 c. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor. 
 Art. 2. Stabileşte un număr de 5 consilieri pentru comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, având următoarea componenţă: 

 Cojocar-Sahlean Marcel-Anton - preşedinte 

 Boloca Constantin - secretar 

 Andronic Ioan - membru 

 Ciornei Dumitru - membru 

 Revai Tadeusz - membru 
   Art. 3. Stabileşte un număr de 3 consilieri pentru comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-
culturale, culte, protecţie copii, având următoarea componenţă: 

 Olaru Magdalena - preşedinte 

 Finiş Ioan - secretar 

 Alexandrovici Silvestru - membru 
 Art. 4. Stabileşte un număr de 5 consilieri pentru comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, având următoarea componenţă: 

 Sava Neculaie - preşedinte 

 Boloca Elena - secretar 

 Creţu Constantin - membru 

 Andronic Petru - membru 

 Chachula Francizc-Ioan - membru 
Art. 5. Secretarul general al comunei Cacica va comunica prezenta hotărâre Primarului comunei Cacica, precum și consilierilor în cauză,  

pentru informare şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Suceava, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

                              Preşedinte de şedinţă, 
                                       Consilier, 
                          Francizc-Ioan CHACHULA                        Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                            Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                                                Georgeta-Graţiela VOLANSCHI 
Cacica, 22 august 2023 
Nr. 63  


